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99X 3 – ÇMIMI (NGA FATURA) 

Për një proces të koordinuar të pasurimit (blerjeve) në nënfushën 9983 vendoset çmimi. Zakonisht ky 

është çmimi bruto nga fatura e furnizuesit dhe përfshinë çmimin bazë, zbritjet, shpenzimet e postës dhe të 

transportit, marzhën dhe TVSH-në. 

Vendosja e shkurtesës së valutës është e detyrueshme:  

ALL leku shqiptar 

ATS shilinga austriake** (shih EUR) 

AUD dollari australian 

BAD dinari i Bosnjës e Hercegovinës** (shih BAM) 

BAM marka e Bosnjës e Hercegovinës 

BEF franga belge** (shih EUR) 

BGN levi bullgar 

BRL reali brazilian 

CAD dollari kanadez 

CHF franga zvicerane 

CNY juani kinez 

CSD dinari serb** (shih RSD) 

CZK koruna çeke 

DEM marka gjermane** (shih EUR) 

DKK krona daneze 

EEK krona estoneze** (shih EUR) 

EGP paunda egjiptian 

ESP peseta spanjolle** (shih EUR) 

EUR euro 

FIM marka finlandeze** (shih EUR) 

FRF franga franceze** (shih EUR) 

GBP paund sterlina 

GRD drahma greke** (shih EUR) 

HKD dollari i Holg Kongut 

HRK kuna kroate 

HUF forinti hungarez 

IDR rupia indoneziane 

IEP funti irlandez** (shih EUR) 

IFV1 vauçeri i IFLA-s 

INR rupia indiane 

IRC2 kupon postar 

ITL lira italiane** (shih EUR) 

JPY jeni japonez 

KRW won i Koresë së Jugut 

LTL litasi lituanez 

LVL latsi letonez 

MKD denari 

MXN peso meksikane 

MYR ringgiti malajzian 

NLG guldeni holandez** (shih EUR) 

NOK krona norvegjeze 

NZD dollari i Zelandës së Re 

 
1 Kodi përdoret në modulin COBISS3/Huazimi ndërbibliotekar. 
2 Shih shënimin nr. 1. 
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PHP peso filipinas 

PLN zloty polak 

PTE eskudo portugeze** (shih EUR) 

RON lei rumun 

RUB rubla ruse 

RSD dinari serb 

SEK krona suedeze 

SGD dollari i Singaporit 

SIT tollari slloven** (shih EUR) 

SKK krona sllovake** (shih EUR) 

THB bahti tailandez 

TRY lira turke 

USD dollari amerikan 

ZAR randi i Afrikës së Jugut 

YUD dinari jugosllav** (shih MKD) 

YUM dinari jugosllav** 
 

Çmimi mund të vendoset në dy pjesë dhjetore (shih shembullin 1). Nëse e dhëna për çmimin është numër 

i plotë, presjen dhe zeron, që përfaqësojnë pjesën dhjetore të numrit, mund të mos i shënoni (shih 

shembullin 2). 

Për botimet që i merrni në mënyrë automatike përmes anëtarësimit në një asociacion, çmimin e vendosni 

në vlerën e pagesës së anëtarësisë (tarifa e regjistrimit). Në raste të tilla kodi në nënfushën 99Xv – Mënyra 

e pasurimit duhet të jetë "g". Anëtarësia vendoset vetëm nëse ajo është më e ulët se çmimi i botimit; nëse 

ajo është më e madhe, vendoset çmimi në vlerën e shpenzimeve të pasurimit. 

Në fushën 997 dhe 996 vendoset çmimi për nevojat lokale të institucionit të veçantë: 

• Nëse çmimi vendoset në dritaren e veçantë Të dhënat për pasurimin ose nëse përdoret moduli 

COBISS3/Pasurimi ose moduli COBISS3/Serialet, nënfusha 996/9973 plotësohet në mënyrë 

automatike. Çmimi në nënfushën 996/9973, përveç TVSH-së, shpenzimeve të postës dhe 

shpenzimeve për transportin, përfshinë edhe zbritjen, çfarë mundëson përgatitjen e listave dhe 

statistikave në modulin COBISS/Raportet. Në nënfushën e përsëritshme 996/9973 në mënyrë 

automatike vendoset e dhëna për zbritjen, në formën e shënimit (shih shembullin 3).  

• Nëse çmimi vendoset në mënyrë manuale dhe e dhëna për zbritjen vendoset në nënfushën e 

përsëritshme 996/9973, e cila vjen pas nënfushës 996/9973 me të dhënën për çmimin (shih 

shembullin 4), gjatë përgatitjes së listave dhe statistikave në modulin COBISS/Raportet zbritja nuk 

largohet nga çmimi i shënuar në nënfushën e parë 996/9973.   
 

Nëse seriali është paguar me disa fatura, përsëritet nënfusha 9973 me çmimin. Para çdo nënfusha 9973 

me çmimin, duhet të jetë nënfusha 9971 me numrin dhe datën e faturës, që lidhet me çmimin e vendosur 

në nënfushën 9973. Nëse seriali është paguar me disa fatura interne, përsëritet nënfusha 9973 me çmimin. 

Pas çdo nënfushe 9973 me çmimin, duhet të jetë nënfusha 9977 me numrin intern dhe data e faturës, që 

lidhet me çmimin në nënfushën 9973 (shih shembullin 5). Në bazë të dokumenteve të pasurimit që 

rregullohen në modulin COBISS3/Serialet, nënfusha 996/9973 plotësohet në mënyrë automatike. 

Tek porositë e kombinuara (abonimi i përbashkët), ku çmimi i kopjes së veçantë nuk dihet, çmimi i 

përbashkët shënohet në një nënfushë 996/9973, ndërsa në nënfushat e tjera 996/9973 shënohet zero, midis 

kllapave këndore vendoset komenti "CS", i cili do të thotë "Combined Subscription", më pas shenja "\" 

dhe ID e fushës 996/997, në të cilën ndodhet çmimi i përbashkët (shih shembullin 6). Në fushën 998, në 

njërën nga njësitë vendoset shuma totale, ndërsa tek njësitë e tjera vendoset zero. Në vazhdim, midis 

kllapave këndore vendoset komenti "CS", shenja "\" dhe ISSN e botimit, në të cilën ndodhet çmimi i 

përbashkët (shih shembullin 7).                          
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Elementet & gjatësia 

Nënfusha nuk ka elemente. 

 

 

SHEMBUJ 

1.  

998  ⊔1 3EUR 1.215,50 

2.  

998  ⊔1 3EUR 70.300 

3.  

997  01 dlS\f2\n456688 f000003509 3EUR 32,40 3<10,0%> 

(Në çmim është përfshirë zbritja dhe TVSH. Zbritja në formë shënimi vendoset në 

nënfushën e përsëritshme.) 

4.  

996  ⊔1 dlS\f2\n456688 f000003509 3EUR 1.215,50 315% 

(Në çmim është përfshirë TVSH, shpenzimet e postës dhe transportit, por jo edhe 

zbritja.) 

Shënimi: Gjatë përgatitjes së listave dhe statistikave në modulin 

COBISS/Raportet, zbritja nuk largohet nga çmimi i shënuar në nënfushën e parë 

996/9973. 

5.  

997  01 f219940125 jVol.\3 k1994 mno.\1-12 va 1mD-162\q19940115 3USD 

120<paradhënie> 71L-150\219940116 1mD-180\q19940320 3USD 120<pagesë 

shtesë> 71L-220\219940325 2mk 

6.  

001  ⊔⊔  an bm cm d0 

215  ⊔⊔ a271 f. d22 cm 

215  ⊔⊔ a4 kaseta audio 

300  1⊔ aTekst mësimor dhe 4 kaseta audio në kuti, 5 x 18 x 26 cm 

996  ⊔2 c#019960255#1#1/5## dlČ\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xk f019960255 

goar va xb13-00142\e20130309 yg13-00156\h20130409 1m36/2013\q20130409 

3EUR 40,55 61038313 

996   ⊔2 c#019960255#1#2/5## dlČ\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk1 f019960256 

goic va xb13-00142\e20130309 yg13-00156\h20130409 1m36/2013\q20130409 

30<CS\1038313> 61038314 

996  ⊔2 c#019960255#1#3/5## dlČ\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk2 f019960257 

goic va xb13-00142\e20130309 yg13-00156\h20130409 1m36/2013\q20130409 

30<CS\1038313> 61038315 

996  ⊔2 c#019960255#1#4/5## dlČ\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk3 f019960258 

goic va xb13-00142\e20130309 yg13-00156\h20130409 1m36/2013\q20130409 

30<CS\1038313> 61038316 

996  ⊔2 c#019960255#1#5/5## dlČ\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk4 f019960259 

goic va xb13-00142\e20130309 yg13-00156\h20130409 1m36/2013\q20130409 

30<CS\1038313> 61038317 

  (Çmimi i përbashkët i faturës, i cili vlenë për librin mësimor në tërësi dhe katër 
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kasetat audio, është shënuar tek libri.) 

7.  

011  ⊔⊔ e0003-3944 

997  ⊔2 xb13-00142\e20130309 yg13-00156\h20130409 1m36/2013\q20130409  

3EUR 2.821,82 61038318 

998  ⊔1 3EUR 2.821,82<CS> 

(Combined Subscription – çmimi i përbashkët për disa botime.) 

 

011  ⊔⊔ e0753-9053 

997  ⊔2 xb13-00142\e20130309 yg13-00156\h20130409 1m36/2013\q20130409 

30<CS\1038318> 61038319 

998  ⊔1 30<CS\0003-3944> 

(Combined Subscription – çmimi për këtë botim është përfshirë në çmimin për 

botimin me ISSN 0003-3944.) 

 

011  ⊔⊔ e0003-4401 

997  ⊔2 xb13-00142\e20130309 yg13-00156\h20130409 1m36/2013\q20130409 

30<CS\1038318> 61038320 

998  ⊔1 30<CS\0003-3944> 

(Combined Subscription – çmimi për këtë botim është përfshirë në çmimin për 

botimin me ISSN 0003-3944.) 
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